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Spis rolny jest organizo-
wany co 10 lat (obecny 
zaczął się 3 września i 

potrwa do 30 listopada). To 
badanie przeprowadzane we 
wszystkich krajach rozwi-
niętych, a wymagane przez 
Unię Europejską. Każdy 
członek FAO (Organizacja 
Narodów Zjednoczonych do 
spraw Wyżywienia i Rolni-

ctwa), OECD (Organizacja 
Współpracy Gospodarczej 
i Rozwoju) i UE powinny 
przeprowadzić spis rolny i 
dostarczyć aktualnych in-
formacji na temat sytuacji 
gospodarczej gospodarstw 
rolnych w ich krajach. Ba-
danie służy do aktualizacji 
bazy wiedzy na temat go-
spodarstw rolnych i powią-

zanych z nimi gospodarstw 
domowych. Ta wiedza jest 
potrzebna do oceny reali-
zacji i planowania krajo-
wej, regionalnej i lokalnej 
polityki rolnej i społecznej. 
Pamiętajmy, że rolnictwo 
wpływa na sytuację społecz-
ną, ekonomiczną i środowi-
skową na obszarach wiej-
skich. Żyje tam przecież 40 

procent naszego społeczeń-
stwa. Wszystkie dane trafią 
do Eurostatu. Spis rolny jest 
przeprowadzany jednocześ-
nie w całej Unii Europej-
skiej. W wyniku analiz tych 
danych będą podejmowane 
decyzje dotyczące przepły-
wów finansowych skierowa-
nych na poszczególne kraje. 
Nie zbieramy tutaj też żad-

nych danych o zarobkach, 
wpływach ze sprzedaży czy 
dochodach. Nie ma więc 
podstaw do obawy ze strony 
rolników. Wybieramy dane 
potrzebne do oceny rozwoju 
i porównania z poprzednim 
spisem. Bezpośrednio prze-
rodzi się to na dopłaty, więc 
rolnicy powinni być tym za-
interesowani.

Spis rolny jest potrzebny nam wszystkim
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Drodzy Rolnicy!

Z okazji tegorocznego święta plonów przyjmijcie podziękowania 
za trud, wytrwałość oraz owoce Waszej ciężkiej pracy. 

Składamy Wam oraz Waszym rodzinom najlepsze życzenia 
zdrowia, szczęścia i wszelkiej pomyślności. W nadchodzącym 
roku życzymy urodzaju oraz satysfakcji z zebranych plonów. 

Niech przyroda będzie dla Was łaskawa i obdarzy Was 
takim dobrem, jakim Wy nas obdarzacie każdego dnia.

Wydawca „Gazety Olsztyńskiej”  i „Dziennika Elbląskiego” 
oraz pracownicy Grupy WM
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Marek Morze
dyrektor Urzędu 
Statystycznego w Olsztynie

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Święto Plonów inne niż wszystkie
— JAK CO ROKU 
O TEJ PORZE 
DZIĘKUJEMY 
ROLNIKOM ZA 
WYTĘŻONĄ 
PRACĘ. 
ŻAŁUJĘ, ŻE NIE 
SPOTKAMY SIĘ, 
BY TRADYCYJNIE 
I WSPÓLNIE 
ŚWIĘTOWAĆ — 
MÓWI GUSTAW 
MAREK BRZEZIN. 
Z MARSZAŁKIEM 
WOJEWÓDZTWA 
ROZMAWIAMY O 
TEGOROCZNYCH 
PLONACH, 
ZAANGAŻOWANIU 
SAMORZĄDU 
W POPRAWĘ 
ŻYCIA NA WSI 
I WSPÓLNEJ 
POLITYCE 
ROLNEJ UE.

u— Panie marszałku, za-
mykamy tegoroczne żniwa. 
W zasadzie w drugiej połowie 
września rolnicy z Warmii, 
Mazur i Powiśla mogli je 
uznać w pełni za zakoń-
czone. Ale w tym roku nie 
zwieńczymy ich tradycyjnymi 
dożynkami.
— To prawda, wszyscy zda-

jemy egzamin w obliczu pan-
demii, przeorganizowaliśmy 
swoje życie i pracę. Nie zbie-
rzemy się zatem gremialnie 
na wspólnym świętowaniu do-
żynek, jak mamy w zwyczaju 
w naszym rolniczym regionie. 
Jednak to nie znaczy, że nie 
składamy hołdu rolnikom, 
że im nie dziękujemy i  się 
z  nimi nie spotykamy. Będą 
msze dziękczynne, serdeczne 
gratulacje i podziękowania za 
całoroczną, wytężoną pracę.

— Jako specjalista ma pan 
wiedzę z pierwszej ręki – czy 
to był udany rok dla naszych 
rolników?
—  Stan zaawansowania żniw 

na Warmii i Mazurach nie roz-
kładał się równomiernie. Na 
pewno były rekordowe pod 
względem długości oraz ilości 
padającego deszczu, co istot-
nie przyczyniło się do spadku 
jakości konsumpcyjnej zebra-
nego ziarna. Niezbyt dobrze 
było również pod względem 
cen. Choć na początku żniw 
ceny kształtowały się całkiem 
optymistycznie w  porówna-
niu do innych regionów kra-
ju, jednak w  miarę prac na 
polach pogarszała się jakość 
ziarna i  spadały ceny, jakie 
oferowano na skupie. Regio-
nalnie różniły się i ceny, i plony. 
Najmniej rzepaku z hektara ze-
brali rolnicy z powiatów: mrą-
gowskiego i  bartoszyckiego. 
Najlepsze plony rzepaku były 
natomiast w  powiatach: ol-
sztyńskim, iławskim, giżyckim 
oraz piskim. Taki los rolnika, 
w ogromnej mierze zależny od 
aury i opatrzności, dlatego tyle 
starań wkładamy w poprawę 
warunków życia na wsi.

— Na czym polega wsparcie 
terenów poza centrami miast 
ze strony samorządu wo-
jewództwa? W końcu u nas 
użytki rolnicze stanowią 50 
proc. powierzchni, a żywność 
wysokiej jakości to jedna 
z inteligentnych specjalizacji 
regionu.
—  Są one objęte wsparciem 

Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020, 
ale już w  poprzedniej per-
spektywie Unii Europejskiej 
ten program funkcjonował 
i  znacząco poprawił stan ży-

cia na wsi. Środki systema-
tycznie przeznaczamy na to, 
czego najbardziej potrzebu-
ją mieszkańcy – na budowę 
i modernizację lokalnych dróg, 
gospodarkę wodno-ściekową, 
targowiska, szeroko rozumia-
ną odnowę wsi. Jest specjalna 
pula środków dla gmin i przed-
siębiorstw przekazywana za po-
średnictwem Lokalnych Grup 
Działania, co wymaga niemałej 
aktywności samych zaintereso-
wanych i budzi chęć do działa-
nia. Kolejne środki wsparły 
gospodarkę rybacką. Mówimy 
tu o funduszach europejskich, 
za których inwestowanie jest 
odpowiedzialny samorząd 
województwa, ale z  naszego 
budżetu także realizujemy 
dwa cieszące się ogromnym 
zainteresowaniem programy: 
„Aktywna Wieś Warmii, Mazur 
i Powiśla” oraz „Małe granty so-
łeckie marszałka województwa 
warmińsko-mazurskiego“.

— Jako marszałek woje-
wództwa bardzo się pan 
angażuje w takie święta, jak 
dożynki czy dzień sołtysa. 
Nawet często pan podkreśla, 
że samorząd zaczyna się od 
sołtysa.
— Samorządność rzeczywi-

ście zaczyna się w sołectwie, 
a  sołtys jest pierwszym od-
biorcą oczekiwań miesz-

kańców, a potem pierwszym 
wykonawcą, zachęcającym 
do wspólnego działania. Jest 
reprezentantem władzy na 
najbliższym mieszkańcom 
szczeblu samorządowym, go-
spodarzem i opiekunem wsi, 
który najlepiej zna problemy 
i potrzeby lokalnego środowi-
ska. Naszym współtowarzy-
szem w procesie skutecznego 
polepszania warunków życia 
na wsi są także koła gospo-
dyń wiejskich. To nasz ważny 
i potrzebny partner społeczny, 
broniący praw, reprezentują-
cy interesy, działający na rzecz 
poprawy sytuacji społeczno-
-zawodowej kobiet wiejskich 
i ich rodzin. Samorząd woje-
wództwa warmińsko-mazur-
skiego co roku włącza się w or-
ganizację takich świąt, jednak 
trzeba przyznać, że dopiero 
w ostatnich latach zyskały one 
w regionie należytą rangę.

— Panie marszałku, mijają 
żniwa – najintensywniejszy 
okres na roli. Nawet jeśli 
plony nie w każdym przy-
padku spełniają oczekiwa-
nia, teraz jest moment obfi -
tości, odbierania nagrody za 
całoroczną pracę na polach, 
w sadach i ogrodach. Ale 
nastał też czas niepewności 
dla rolników, związanych 
nowym programowaniem 

Unii Europejskiej i Wspólną 
Polityką Rolną.
— Reforma, którą przecho-

dzi obecnie Wspólna Polityka 
Rolna, ma prawo budzić oba-
wy. Choć miała determinować 
politykę w obszarze rolnictwa 
i rozwoju obszarów wiejskich 
w  latach 2021-27, wiadomo 
już, że jej wdrożenie się opóź-
ni. W  ostatnich tygodniach 
przyjęte zostały trzy ważne 
dokumenty, wyznaczające 
kierunek, w którym powinna 
zmierzać – Strategia „Od pola 
do stołu”, Europejski Zielo-
ny Ład i  Strategia na rzecz 
różnorodności biologicznej. 
Wciąż jednak nie jest jasne, 
jak głębokie zmiany – przede 
wszystkim jeśli chodzi o nowe 
wymogi i  sposoby realizacji 
celów określonych w  strate-
giach – będzie zakładać WPR 
w  zmienionym kształcie. 
Wniosek Komisji w  sprawie 
wieloletnich ram fi nansowych 
na okres 2021–2027 określił 
przyszły budżet na rolnictwo. 
Choć Unia wciąż przeznacza 
na taką działalność istotną 
część swojego budżetu, aż 28,5 
proc. całości na ten okres, to 
dają się zauważyć znaczne cię-
cia w ujęciu realnym z powodu 
wystąpienia z UE Zjednoczo-
nego Królestwa oraz zapo-
trzebowania na środki wyni-

kającego z nowych priorytetów 
Unii, takich jak migracja, gra-
nice zewnętrzne, gospodarka 
cyfrowa, transport.

— Podziela pan niepokój 
naszych rolników?
— Zrozumiałe jest, że oba-

wy – także wśród naszych 
rolników – budzi konieczność 
spełnienia nowych, niejas-
nych jeszcze kryteriów, które 
będą warunkiem otrzymania 
płatności. Reforma w  tym 
kształcie najwięcej zmian bę-
dzie wymagała od rolnictwa 
przemysłowego – wielkopo-
wierzchniowych monokultur 
i  gigantycznych zakładów 
produkcji zwierzęcej, gdyż 
one są najmniej zrównowa-
żone, a jednocześnie generują 
najwięcej kosztów, głównie 
środowiskowych, których 
nie ponoszą, a które przerzu-
cają na całe społeczeństwo. 
Choć właściciele małych go-
spodarstw również poniosą 
pewne koszty związane z do-
stosowaniem się do nowych 
wymogów, to strategia stawia-
jąca na wsparcie dla rolnictwa 
opartego na małych, rodzin-
nych gospodarstwach pozwoli 
im w niedalekiej przyszłości na 
zwiększenie dochodów, szcze-
gólnie jeśli wybiorą bardziej 
ekologiczne metody produkcji.
 AR

Fundusze UE dla obszarów 
wiejskich 2014-2020

BUDOWA I MODERNIZACJA 
DRÓG LOKALNYCH  138 mln zł

LOKALNE 
GRUPY DZIAŁANIA 120 mln zł
GOSPODARKA 

WODNO-ŚCIEKOWA   84 mln zł
GOSPODARKA 

RYBACKA 26 mln zł

ODNOWA WSI 10 mln zł

TARGOWISKA 7 mln zł

Coroczne konkursy 
z budżetu województwa

„Aktywna wieś Warmii, Mazur i 
Powiśla” 2020 rok - 250 tys. zł

„Małe Granty Sołeckie Marszał-
ka” 2020 rok - 500 tys. zł
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— Dopiero w ostatnich latach rolnicze święta zyskały należytą rangę — mówi marszałek Gustaw Marek Brzezin.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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URSZULA PASŁAWSKA
posłanka PSL
Rolnicy bardzo często mogą czuć się niedoceniani, 
a ich praca przez zbyt wielu jest uważana za coś mniej 
ważnego. A przecież jest zupełnie inaczej. Rolnictwo jest 
nadal bardzo ważną częścią naszej gospodarki. Oczywi-
ście o rolnictwie często też mówi się w kategoriach prze-
mysłu rolnego. Nie ma w tym nic złego, że traktowane 
jest z tego punktu widzenia  jako bilans zysków i strat. 
Jednak nie wolno przekroczyć w tym pewnego pozio-
mu. Trzeba pamiętać o tradycji, związkach z ziemią. Tym 
spojrzeniu pełnym miłości na własną ziemię.
Tegoroczne dożynki przebiegają w atmosferze wielu 
zmian dotyczących produkcji rolnej. To również okazja, 
żebyśmy z jeszcze większą uwagą przyjrzeć się temu, co 
dzieje się w Polsce pod tym względem i zadbali o rolni-
ctwo i rolników, tak, jak na to naprawdę zasługują.

MIROSŁAW STEGIENKO
burmistrz Olsztynka
Cieszy mnie to, że w mamy  u nas dużo rolników, bo około 
30 proc. powierzchni naszej gminy to grunty rolne. Dzisiej-
sze rolnictwo jest zupełnie inne niż to sprzed paru, paruna-
stu lat. Dzisiaj rolnicy stale się doszkalają, szukają nowych 
rozwiązań dla swoich gospodarstw, mają coraz lepszy sprzęt 
i uzyskują bardzo dobre plony. Patrzę na naszych rolników 
nawet z zazdrością. Podziwiam ich za tę nowoczesność, 
o której kiedyś wszyscy marzyliśmy. Teraz to się spełnia. 
Rolnicy uporali się już ze żniwami. Na polach została nam 
tylko gryka. Ale jesteśmy też zagłębiem marchwiowym. 
Zbiory tego warzywa zaczną się w październiku. Mamy też 
dwa wzorcowe gospodarstwa, które prowadzą hodowlę 
ziemniaka. To elita w tym temacie. Jeśli pogoda dopisze, 
można je już zbierać. Oprócz tego mamy też Spółdzielnię 
Ostoja w Tomaszynie, która rozwija rolnictwo ekologiczne. 
Wspólnie z nią prowadzimy niedziele ekobazar, który jest 
w Olsztynku bardzo popularny.
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Drodzy Rolnicy, Gospodarze, 
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MARCIN KULASEK
poseł Lewicy
Polska wieś się zmienia. Większość jej mieszkańców pracuje 
poza rolnictwem. Rośnie powierzchnia gospodarstw, ich 
koncentracja i specjalizacja produkcji. Ale zasoby polskiej wsi 
nie są wykorzystywane w pełni. Eksport polskiej żywności jest 
imponujący. W 2003 roku jego wartość wyniosła 4 mld euro. 
W zeszłym roku to już ponad 30 mld euro. Blisko 80 proc. 
polskiego eksportu produktów rolno-spożywczych trafi a do 
państw Unii Europejskiej. Nie oznacza to jednak, że potencjał 
polskiego rolnictwa jest w pełni wykorzystany. Jeszcze w 1995 
roku rolnictwo zapewniało nam 8 proc. PKB.  Dzisiaj jest to 
3 proc. PKB. W porównaniu z latami 90. nastąpił spadek 
produkcji roślinnej oraz zmniejszyła się liczba zwierząt gospo-
darskich. Polscy gospodarze zasługują na wsparcie w ramach 
Wspólnej Polityki Rolnej na równie wysokim poziomie, co 
farmerzy na Zachodzie. Wieś to przede wszystkim ludzie, któ-

rzy chcą żyć na godnym poziomie. Korzystać z usług zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalnych na poziomie 
jakości zbliżonym do poziomu dostępnego dla mieszkańców wsi. Nowoczesne rolnictwo i podnoszenie 
jakości życia na obszarach wiejskich to dwa kamienie węgielne lewicowego programu dla wsi rolnictwa.

ANNA WASILEWSKA
poseł KO
Rolnictwo to ważna część naszej gospodarki. O rolnikach 
zazwyczaj przypominamy sobie, gdy zbliżają się dożynki. 
Później już mniej o nich pamiętamy, a  przecież sprawa 
bezpieczeństwa żywnościowego dotyczy nas wszystkich. 
Na razie dzięki polskim rolnikom mamy to bezpieczeństwo 
zapewnione, ale trzeba o to dbać, tego pilnować.  Musimy 
reagować na głosy rolników, kiedy sygnalizują, że coś złego 
dzieje się w rolnictwie. Rolnicy od lat domagają się też takich 
samych dopłat, jakie mają rolnicy na Zachodzie, co znacznie 
podniosłoby konkurencyjność polskiego rolnictwa. Jakoś 
rząd polski o tym zapomina. Nieraz składałam w tej sprawie 
interpelacje, bo rolnicy piszą  do mnie, by ich wspomóc. 
Bycie rolnikiem, to niełatwy chleb. To ciężka praca od rana do 
wieczora, wielu rolników nie wie, co to wakacje, urlop.fo
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Jesteśmy ekologiczną potęgą
NAJWIĘKSZYM 
ATUTEM NASZEGO 
REGIONU JEST 
PRZYRODA. 
JAKO PIERWSZE 
PRZYCHODZĄ NAM NA 
MYŚL JEZIORA I LASY 
CZYLI TURYSTYKA. 
PRZYRODA TO 
JEDNAK TAKŻE 
ZIEMIA, A NA NIEJ 
PRAWIE 2 TYSIĄCE 
GOSPODARSTW 
EKOLOGICZNYCH. 
U NAS JEST ICH 
NAJWIĘCEJ 
W POLSCE.

 REKLAMA 

K
iedyś najlepszą pa-
miątką z  wakacji na 
Warmii i  Mazurach 
był  magnes,  po-
cztówka czy gliniana 

figurka. Teraz turyści coraz 
chętniej kupują te zamknię-
te w  słoiczkach, butelkach 
i  zawinięte w  szary papier. 
Takie, które są pyszne, ale 
jednocześnie zdrowe, bo 
ekologiczne. A  jak się oka-
zuje, nasz region jest krainą 
mlekiem i  miodem płyną-
cą. Jest potęgą, gdy mowa 
o ekologii. To u nas znajduje 
się najwięcej gospodarstw 
ekologicznych w  Polsce. 
Jak podał niedawno GUS 
na nieco ponad 19 tysięcy 
gospodarstw ekologicznych 
prawie 18 proc. znajduje 
się właśnie w  warmińsko-
-mazurskim.  I rzeczywiście 
nie brakuje u nas ludzi, dla 
których ekologia to sens ży-
cia.
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Joanna Walkiewicz wkłada serce w uprawę swoich warzyw
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Drodzy Rolnicy!
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— Chcieliśmy połączyć 
pracę z życiem, więc potrze-
bowaliśmy do tego ideal-
nego miejsca. Z  czystą gle-
bą i  czystym powietrzem. 
Zaczęliśmy go szukać na 
w  warmińsko-mazurskim. 
W  końcu w  2011 roku zna-
leźliśmy takie. I  mogliśmy 
przeprowadzić się tu ze 
Skierniewic — opowiada 
Joanna Walkiewicz, któ-
ra prowadzi gospodarstwo 
ekologiczne we Frygnowie 
blisko Gierzwałdu. 

— OD RAZU WESZLIŚMY 
W EKOLOGIĘ. NA POCZĄTKU 
UDAŁO NAM SIĘ UZYSKAĆ 
DOFINANSOWANIE, 
WIĘC ŁATWIEJ BYŁO 
WYSTARTOWAĆ. 
ZACZYNALIŚMY OD MAŁEGO 
POLETKA TRUSKAWEK. 
MIELIŚMY DWA TUNELE, 
ALE ROK PO ROKU 

DOSTAWIALIŚMY KOLEJNE. 
DZISIAJ JUŻ MAMY PEŁNE 
RĘCE ROBOTY. BO DOSZŁY 
NAM TEŻ WARZYWA 
GRUNTOWE — OGÓRKI, 
CUKINIE, DYNIE, KAPUSTNE. 
MAMY TEŻ BURAKI, TROCHĘ 
PORA I WARZYWA NISZOWE 
JAK FENKUŁ I BRUKIEW. 

Ta ostatnia kojarzyła się za-
wsze z biedą, ale teraz ludzie 
wracają do korzeni. Zresztą 
nie tylko klienci indywidualni 
są zainteresowani, ale również 
restauracje eksperymentują. 
W ogóle od dwóch lat zauwa-
żam ogromne zainteresowa-
nie zdrową żywnością. A gdy 
wybuchła pandemia, jeszcze 
bardziej wzrosło. Ludzie są 
nawet w  stanie przejechać 
kawałek drogi, żeby kupić 
dobrej jakości warzywa.

Ekologiczna żywność stała 
się modna. Nie przeszkadza 
nam nawet wyższa cena za 

takie produkty. A musimy wy-
łożyć z kieszeni nawet 20-30 
proc. więcej. Rolnik więcej 
też jest w stanie zarobić. Ale 
i  się narobić... Ekologiczni 
rolnicy z krwi i kości, tacy jak 
pani Joanna, nie stosują che-
micznych środków ochrony 
roślin. W związku z tym wiele 
prac związanych na przykład 
z pieleniem i zbieraniem szkod-
ników, wykonują ręcznie. Do 
tego dochodzi opłata za nada-
nie certyfikatu ekologicznej 
uprawy. Żeby go uzyskać, trze-
ba wyłożyć nawet kilka tysię-
cy złotych. Kosztuje też każde 
przedłużenie dokumentu, któ-
ry wydawany jest na rok.

— LUDZIE DOCENIAJĄ 
CERTYFIKATY. JAK 
WYSTAWIAM SIĘ NA 
BAZARKU W OLSZTYNIE, NA 
GRUNWALDZKIEJ, STOJĘ 
W TOWARZYSTWIE RÓŻNYCH 
SPRZEDAWCÓW. WIĘKSZOŚĆ 

Z NICH TEŻ TWIERDZI, ŻE MA 
PRODUKTY EKOLOGICZNE, 
ALE CZY MOŻNA IM WIERZYĆ 
NA SŁOWO? — ZASTANAWIA 
SIĘ PANI JOANNA. — TACY 
SPRZEDAWCY MOGĄ 
POJECHAĆ NA RYNEK 
HURTOWY W BRONISZACH, 
A PÓŹNIEJ SPRZEDAWAĆ 
KUPIONE TAM OWOCE 
CZY WARZYWA JAKO 
SWOJE. I MÓWIĆ, ŻE MAJĄ 
EKOLOGICZNY TOWAR. 

A do mnie klient może przy-
jechać i zobaczyć uprawę na 
własne oczy. Zresztą taka re-
lacja z klientem też owocuje. 
On wie, że kupuje ode mnie. 
Że to mój produkt, z  mojej 
ziemi. Może iść ze mną na 
pole i nawet sam zerwać wa-
rzywo. I zobaczyć, jak wszyst-
ko wygląda. 

 Ada Romanowska

Pomimo mody na zdrową żywność, liczba gospodarstw 
ekologicznych w Polsce spada. Z najnowszych dostęp-
nych danych wynika, że w 2018 roku było ich 19,2 tys. 
— o 5,2 proc. mniej w porównaniu do 2017 roku i aż 
o 27,8 proc. mniej w stosunku do roku 2013, kiedy to 
odnotowano największą liczbę gospodarstw ekologicz-
nych (26,6 tys.). Według GUS ponad połowa wszystkich 
gospodarstw ekologicznych znajduje się w czterech 
województwach: warmińsko-mazurskim (17,7 proc. 
ogółu gospodarstw ekologicznych), podlaskim (15,6 
proc.), mazowieckim (11,9 proc.) i zachodniopomorskim 
(10,7 proc.).

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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GRZEGORZ KIEROZALSKI
dyrektor KOWR na Warmii i Mazurach
Ziemia i jej owoce tradycyjnie są wielką wartością 
zarówno w wymiarze materialnym, jak i kulturowym. 
Okres dożynek to czas, w którym docenienie i jednego, 
i drugiego wydaje się czymś oczywistym. Jednak o spra-
wach oczywistych bardzo często zapominamy. To dobra 
okazja, żeby przypomnieć o tych wartościach. O ciężkiej 
pracy rolników i szacunku dla jej owoców.
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa i nasz warmińsko-
-mazurski oddział są bardzo blisko zarówno proble-
mów, jak i oczekiwań osób związanych z rolnictwem. 
Zabiegamy o możliwie najlepsze rozwiązania i wspie-
ramy rolników w naszym regionie. Dlatego ten czas 
plonów traktujemy również jako swoje święto.
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Szanowni Rolnicy

ZBIGNIEW ZIEJEWSKI
poseł PSL
Dziś nasze rolnictwo przeżywa głęboki kryzys i to we wszyst-
kich branżach. Pojawienie się ASF w Niemczech dodatkowo 
skomplikowało sytuację hodowców trzody. Niemcy były 
dużym dostawcą wieprzowiny do Chin, które z powodu ASF 
wstrzymały import. Mięso z Niemiec trafi a więc na rynki 
unijne, w tym polski, co  oznacza spadek cen wieprzowiny 
w Polsce. Nie mamy jeszcze wyrobionego w sobie patrioty-
zmu gospodarczego, jak w innych krajach. W tak trudnych 
czasach zakłady ubojowe nie powinny ściągać mięsa z Nie-
miec, a brać je od polskich hodowców. Z powodu spadku cen 
kłopoty mają drobiarze, wielu grozi bankructwo, dochodzi do 
dramatów. Naprawdę sytuacja jest trudna i dlatego należy 
odłożyć sprawy, które nie są pilne, i poszukać wyjścia. I o to 
będę apelował  na sejmowej komisji rolnictwa, trzeba ustalić 
priorytety.  Nasz region stoi produkcją drobiu, indyka, mamy 

też dużo trzody, ale też produkujemy dużo zbóż. Pod tym względem jesteśmy piątym regionem w kraju. 
Na Warmii i Mazurach jest też  wiele gospodarstw, które produkują materiał siewny na cały kraj.  Myślę, 
że wszystkim naszym  rolnikom  należą się medale za ich ciężką pracę.
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



ga
ze

ta
ol

sz
ty

n
sk

a.
p
l 
||
 p

ią
te

k 
||
 1

8.
09

.2
02

0 
||
 g

az
et

a 
d

oż
yn

ko
w

a
9

7720nizd-a-M

7820nizd-a-M 24020ilzi-a-M

Drodzy Rolnicy!

PAWEŁ CIEŚLIŃSKI
starosta powiatu działdowskiego
Dożynki to wyjątkowy czas podziękowania rolnikom 
za ciężką pracę i zbiory. W tym roku, pomimo trwają-
cej pandemii, codziennie na nasze stoły trafi ał świeży 
chleb. Zawdzięczamy go wzorowej pracy naszych 
rolników. Jest on symbolem dożynek, a łamanie się nim 
to jedna z najpiękniejszych tradycji w kulturze ludowej. 
Święto Plonów jest też symbolem przywiązania do 
tradycji narodowej, a jego celebracja odbywa się w 
duchu wzajemnego zrozumienia oraz poczucia solidar-
ności. Oby w kolejnych latach natura sprzyjała ciężkiej 
pracy rolników i zapewniała im poczucie stabilności i 
bezpieczeństwa. A praca rolników niech wciąż spotyka 
się z życzliwością i uznaniem.

ROBERT GONTARZ
poseł PiS
Do pracy rolnika najlepiej pasuje słowo przywiązanie. 
Przywiązanie odnoszące się zarówno do zwierząt jak i 
do ziemi, która często przechodząc z pokolenia na poko-
lenie, ma wartość zdecydowanie większą niż zwykły ka-
wałek pola, która będąc ojcowizną staje się wartością, 
a nie tylko materią. Praca na roli to także pokora, bo 
zmienność przyrody, nie pozwala na wyliczenie plonów 
przed dniem ich zbioru. Rolnictwo uczy ciężkiej pracy. 
Sam jako syn rolnika doskonale znam trud żniw i wiem 
jak wiele wysiłku trzeba włożyć aby zebrać dary ziemi. 
To przywiązanie, ta pokora i ten szacunek dla pracy 
sprawiają, że to właśnie rolnicy są tą społecznością, któ-
ra dba o zachowanie wiary i tradycji naszych Ojców. Za 
to wszystko dziękuje rolnikom, bo dzięki Waszej pracy 
na naszych stołach może znaleźć się chleb.
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Gminy Kisielice,

OZON W MEDYCYNIE?@ABCDC EFG HIJKLJHJM NOPMQRCSCIC CKBTHI@UV WCOXCK@QL@YJZPIC @P@IF[ \JCS@X@]GM BMI YCP] Z^@V IJMBOHCDT]N@AJCSC HDCUZJH@UZJ CIBTQ@KATSCZTEIM] DCY@SPJ R_L]N@NOCHJC XJKO@KO`GMIJM]CKBTHJPFEM FKDCS JXXFI@QL@YJZPIT] XC SPJCDCIJM RCKQBMOJ@R_EZPM J NOPMZJHPCNCLIM[
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Szanowni Gospodarze, 
Drodzy Rolnicy,
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XYZ[\]^ _Y `aba\ c \d`e^f]\^a`gc[hi g_dj
kYeYlg]^hi Ym[hcd`nop ]_nk[ `ag_ oe^gd\[
o _kdb[h`f eYlg]^a` og^p _Y _aZ hcdg cdj
gqrZY\asY YbeYhc[\]r eY h^fZ]^a`p hdqYj
kYhc\a` ekdh[p ekcab ]_nkt hi[lf hcYqdu
vY bc^f]^ wdxp \doa_ o _[x \d`_krbj
\^a`gc[x bld sYgeYbdk]^ kY]rp o ]_nk[x
c eYoYbr yo^d_Yoa` ed\bax^^ o^ala
]kd`no h^ake^ \^abYg_d_a]p o zYlgha \^a
mkd]r`a Z[o\Yyh^u zkc[`x^`h^a Yba x\^a
\d`gchcakgca o[kdc[ gcdhr\]r ^ rc\d\^d
cdwdgc hYbc^a\\[ o[g^qa]u
{[hcfwdx gd_[g|d]h`^ ^ g^q[ bY g_do^d\^d
hcYqd ogcal]^x _krbYx ^ `agchca kdc ekdj
s\f o[kdc^} xY`a rc\d\^a cd wdgc o[g^j
qa] Ykdc e^alfs\Yod\^a _kdb[h`^ ^ rx^qYj
od\^a \dgca` ~dqa` �`hc[c\[u
�^ahi _a\ bc^a� mfbc^a r]YkY\Yod\^ax
hdqasY kY]r ekdh[ kYl\^]dp \^ahi ekc[\^aj
g^a YbeYhc[\a] ^ kdbYy}u
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